

令和4年度下半期

大槌町下水道事業
業務状況報告書

自 令和4年10月1日
至 令和5年3月31日

大 槌 町 下 水 道 事 業 業 務 状 況

1 事業の概況

令和4年度下半期の事業概況は、次のとおりです。

区 分	公 共 下 水 道 事 業	漁 業 集 落 排 水 事 業	事 業 計
接 続 戸 数 (戸)	2,232	616	2,848
総 排 水 量 (m ³)	242,812	77,078	319,890
有 収 水 量 (m ³)	211,551	69,947	281,498
有 収 率 (%)	87.13%	90.75%	88.00%

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況 (消費税込み)

ア 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	下 半 期 執 行 額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業収益	745,700,000	507,935,416	783,317,011	△ 37,617,011
第1項 営業収益	140,483,000	100,803,610	136,887,792	3,595,208
第2項 営業外収益	605,215,000	407,009,523	646,306,436	△ 41,091,436
第3項 特別利益	2,000	122,283	122,783	△ 120,783
第2款 漁業集落排水事業収益	203,156,000	118,608,713	200,904,280	2,251,720
第1項 営業収益	37,023,000	25,613,280	38,128,307	△ 1,105,307
第2項 営業外収益	166,131,000	92,988,294	162,768,834	3,362,166
第3項 特別利益	2,000	7,139	7,139	△ 5,139

(支出)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	下 半 期 執 行 額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業費用	750,900,000	381,982,288	717,374,301	33,525,699
第1項 営業費用	702,770,000	348,218,840	659,630,238	43,139,762
第2項 営業外費用	48,028,000	33,763,448	57,744,063	△ 9,716,063
第3項 特別損失	2,000	0	0	2,000
第4項 予備費	100,000	0	0	100,000
第2款 漁業集落排水事業費用	203,156,000	96,806,006	191,716,204	11,439,796
第1項 営業費用	188,051,000	89,944,315	177,712,552	10,338,448
第2項 営業外費用	15,003,000	6,861,691	14,003,652	999,348
第3項 特別損失	2,000	0	0	2,000
第4項 予備費	100,000	0	0	100,000

イ 資本的收入及び支出

(収入)

(単位：円)

科目	予算現額	下半期執行額	累計執行額	予算差引額
第1款 公共下水道事業資本の収入	349,163,000	277,393,701	351,818,901	△ 2,655,901
第1項 企業債	149,400,000	121,700,000	121,700,000	27,700,000
第2項 補助金	65,457,000	68,863,300	68,863,300	△ 3,406,300
第3項 出資金	58,526,000	80,686,801	80,686,801	△ 22,160,801
第4項 負担金	75,780,000	6,143,600	80,568,800	△ 4,788,800
第2款 漁業集落排水事業資本の収入	27,454,000	17,356,615	26,535,615	918,385
第1項 企業債	0	0	0	0
第2項 補助金	1,479,000	581,615	581,615	897,385
第3項 出資金	16,775,000	16,775,000	16,775,000	0
第4項 分担金	21,000	0	0	21,000
第5項 負担金	9,179,000	0	9,179,000	0

(支出)

(単位：円)

科目	予算現額	下半期執行額	累計執行額	予算差引額
第1款 公共下水道事業資本の支出	515,033,000	285,194,801	498,628,901	16,404,099
第1項 建設改良費	182,338,000	118,252,800	165,934,400	16,403,600
第2項 企業債償還金	332,695,000	166,942,001	332,694,501	499
第2款 漁業集落排水事業資本の支出	76,793,000	38,377,175	75,887,615	905,385
第1項 建設改良費	1,500,000	595,100	595,100	904,900
第2項 企業債償還金	75,293,000	37,782,075	75,292,515	485

令和4年度下半期 大槌町下水道事業損益計算書

(令和4年10月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1. 営業収益

(1) 下水道使用料	38,091,110	
(2) 他会計負担金	84,514,069	
(3) その他営業収益	2,600	122,607,779

2. 営業費用

(1) 管渠費	14,093,877	
(2) 雨水処理費	13,706,789	
(3) 処理場費	42,161,054	
(4) 受託工事費	0	
(5) 業務費	7,324,325	
(6) 総係費	10,362,002	
(7) 減価償却費	343,262,486	
(8) 資産減耗費	0	
(9) その他営業費用	0	430,910,533

営業利益

△ 308,302,754

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	974	
(2) 他会計補助金	67,326,147	
(3) 長期前受金戻入	317,903,946	
(4) 消費税還付加算金	0	
(5) 国庫補助金	0	
(6) 他会計負担金	114,765,000	
(7) 雑収益	1,750	499,997,817

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	29,738,796		
(2) 雑支出	10,886,343	40,625,139	459,372,678

経常利益

151,069,924

5. 特別利益

(1) その他特別利益	117,657	117,657	
-------------	---------	---------	--

6. 特別損失

(1) その他特別損失	0	0	117,657
-------------	---	---	---------

当年度純利益

151,187,581

令和4年度下半期 大槌町下水道事業貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位：円)

【 資 産 の 部 】

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ. 土 地		86,951,453	
ロ. 建 物	1,648,377,173		
減価償却累計額	△ 147,234,771	1,501,142,402	
ハ. 構 築 物	19,098,799,047		
減価償却累計額	△ 1,210,577,773	17,888,221,274	
ニ. 機 械 及 び 装 置	3,788,883,099		
減価償却累計額	△ 773,559,740	3,015,323,359	
ホ. 車 両 運 搬 具	0		
減価償却累計額	0	0	
ヘ. 工 具、器 具 及 び 備 品	0		
減価償却累計額	0	0	
ト. 建 設 仮 勘 定		27,600,000	
有形固定資産合計			22,519,238,488

(2) 無形固定資産

イ. 地 上 権		0	
ロ. 施 設 利 用 券		0	
ハ. 電 話 加 入 権		455,280	
ニ. そ の 他		0	
無形固定資産合計			455,280

固 定 資 産 合 計 22,519,693,768

2. 流 動 資 産

(1) 現 金 ・ 預 金	248,808,312	
(2) 未 収 金	145,946,030	
(3) 前 払 費 用	411,408	
(4) その他流動資産	0	
(5) 貸 倒 引 当 金	△ 233,233	
流 動 資 産 合 計		<u>394,932,517</u>

資 産 合 計 22,914,626,285

【 負 債 の 部 】

3. 固 定 負 債		
(1) 企 業 債	4,823,922,033	
固 定 負 債 合 計		<u>4,823,922,033</u>
4. 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	437,161,000	
(2) 未 払 金	30,854,317	
(3) 引 当 金	2,297,000	
(4) その他流動負債	200,000	
流 動 負 債 合 計		<u>470,512,317</u>
5. 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	17,711,302,457	
(2) 収 益 化 累 計 額	Δ 1,485,107,656	
繰 延 収 益 合 計		<u>16,226,194,801</u>
負 債 合 計		<u>21,520,629,151</u>

【 資 本 の 部 】

6. 資 本 金		<u>575,940,098</u>
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 受贈財産評価額	788,715,711	
ロ. 他会計負担金	0	
ハ. 国庫補助金	36,046,883	
ニ. その他資本剰余金	2,924,005	
資 本 剰 余 金 合 計		<u>827,686,599</u>
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 減 債 積 立 金	0	
ロ. 利 益 積 立 金	0	
ハ. 建設改良積立金	0	
ニ. 当年度未処分 利 益 剰 余 金	Δ 9,629,563	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>Δ 9,629,563</u>
剰 余 金 合 計		<u>818,057,036</u>
資 本 合 計		<u>1,393,997,134</u>
負 債 資 本 合 計		<u>22,914,626,285</u>

5 事業別損益計算書（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
1. 営業収益	122,607,779	97,984,979	24,622,800
(1) 下水道使用料	38,091,110	28,186,310	9,904,800
(2) 他会計負担金	84,514,069	69,796,069	14,718,000
(3) その他営業収益	2,600	2,600	0
2. 営業費用	430,910,533	342,192,558	88,717,975
(1) 管渠費	14,093,877	13,105,783	988,094
(2) 雨水処理費	13,706,789	13,706,789	0
(3) 処理場費	42,161,054	32,282,597	9,878,457
(4) 受託工事費	0	0	0
(5) 業務費	7,324,325	4,676,084	2,648,241
(6) 総係費	10,362,002	6,307,627	4,054,375
(7) 減価償却費	343,262,486	272,113,678	71,148,808
(8) 資産減耗費	0	0	0
(9) その他営業費用	0	0	0
営業利益	△ 308,302,754	△ 244,207,579	△ 64,095,175
3. 営業外収益	499,997,817	407,009,523	92,988,294
(1) 受取利息及び配当金	974	974	0
(2) 他会計補助金	67,326,147	58,776,864	8,549,283
(3) 長期前受金戻入	317,903,946	259,892,525	58,011,421
(4) 消費税還付加算金	0	0	0
(5) 国庫補助金	0	0	0
(6) 他会計負担金	114,765,000	88,339,000	26,426,000
(7) 雑収益	1,750	160	1,590
4. 営業外費用	40,625,139	33,763,448	6,861,691
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	29,738,796	22,877,105	6,861,691
(2) 雑支出	10,886,343	10,886,343	0
經常利益	151,069,924	129,038,496	22,031,428
5. 特別利益	117,657	111,167	6,490
(1) その他特別利益	117,657	111,167	6,490
6. 特別損失	0	0	0
(1) その他特別損失	0	0	0
当年度純利益	<u>151,187,581</u>	<u>129,149,663</u>	<u>22,037,918</u>

6 事業別貸借対照表（令和5年3月31日）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
【資産の部】	22,914,626,285	18,164,371,684	4,750,254,601
1. 固定資産	22,519,693,768	17,903,837,995	4,615,855,773
(1) 有形固定資産	22,519,238,488	17,903,382,715	4,615,855,773
イ 土地	86,951,453	41,992,710	44,958,743
ロ 建物	1,648,377,173	1,537,932,263	110,444,910
減価償却累計額	△ 147,234,771	△ 138,752,778	△ 8,481,993
ハ 構築物	19,098,799,047	14,957,693,121	4,141,105,926
減価償却累計額	△ 1,210,577,773	△ 937,270,707	△ 273,307,066
ニ 機械及び装置	3,788,883,099	3,030,239,206	758,643,893
減価償却累計額	△ 773,559,740	△ 616,051,100	△ 157,508,640
ホ 車両運搬具	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ヘ 工具、器具及び備品	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ト 建設仮勘定	27,600,000	27,600,000	0
(2) 無形固定資産	455,280	455,280	0
ハ 電話加入権	455,280	455,280	0
2. 流動資産	394,932,517	260,533,689	134,398,828
(1) 現金預金	248,808,312	132,073,325	116,734,987
(2) 未収金	145,946,030	128,357,954	17,588,076
(3) 前払費用	411,408	335,303	76,105
(4) その他流動資産	0	0	0
(5) 貸倒引当金	△ 233,233	△ 232,893	△ 340
【負債の部】	21,520,629,151	17,026,289,939	4,494,339,212
3. 固定負債	4,823,922,033	3,857,853,005	966,069,028
(1) 企業債	4,823,922,033	3,857,853,005	966,069,028
4. 流動負債	470,512,317	385,127,720	85,384,597
(2) 企業債	437,161,000	355,422,000	81,739,000
(3) 未払金	30,854,317	28,293,720	2,560,597
(4) 引当金	2,297,000	1,312,000	985,000
(5) その他流動負債	200,000	100,000	100,000
5. 繰延収益	16,226,194,801	12,783,309,214	3,442,885,587
(1) 長期前受金	17,711,302,457	13,950,896,155	3,760,406,302
(2) 収益化累計額	△ 1,485,107,656	△ 1,167,586,941	△ 317,520,715
【資本の部】	1,393,997,134	1,138,081,745	255,915,389
6. 資本金	575,940,098	410,544,946	165,395,152
7. 剰余金	818,057,036	727,536,799	90,520,237
(1) 資本剰余金	827,686,599	709,317,963	118,368,636
(2) 利益剰余金	△ 9,629,563	18,218,836	△ 27,848,399
【負債資本合計】	22,914,626,285	18,164,371,684	4,750,254,601